Keadaan wujud ketiga, disebut an-nafs al-ammarah bi-alsu (nafsu aku yang

mengendalikan kejahatan). Ia merupakan keadaan dimana “aku” akhirnya melepaskan

pergumulan dengan pikatan gairah dan berhasil tunduk terhadapnya (Ali Issa Othman. 1981).

Nafs (jiwa) Menurut Para Pemikir Islam

Imam Ghazali (450-505 H/1058-1111 M)

Sebagaimana Ibn Sina, Imam Ghazali membagi jiwa menjadi tiga golongan, yaitu:

a. Jiwa nabati (al-nafs al-nabatiyah), yaitu kesempurnaan awal baqgi benda alami yang hidup

dari segi makan, minum, tumbuh dan berkembang.

b. Jiwa hewani (al-nafs al-hayawaniyah), yaitu kesempurnaan awal bagi benda alami yang

mempunyai daya (al-'aql), yaitu daya praktik yang berhubungan dengan badan daya teori

yang berhubungan dengan hal-hal yang abstrak. Selanjutnya al-Ghazali menjelaskan bahwa

kalb, ruh dan al-nafs al mutmainnah merupakan nama-nama lain dari al-nafs al-natiqah

yang bersifat hidup, aktif dan bisa mengetahui.

Ibn Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M)

Ibn Taimiyah berpendapat bahwa nafs tidak tersusun dari substansi-substansi yang

terpisah, bukan pula dari materi dan forma. Selain itu, nafs bukan bersifat fisik dan bukan pula

esensi yang merupakan sifat yang bergantung pada yang lain. Sesungguhnya nafs berdiri

Ibn Qayyim al-Jauziyah (691-751 H/1292-1350 M)

Ibn Qayyim al-Jauziyah Menggunakan istilah ruh dan nafs untuk pengertian yang

sama. Nafs (jiwa) adalah substansi yang bersifat nurani 'alawi khafif hayy mutaharrik atau jism

yang mengandung nur, berada di tempat yang tinggi, lembut, hidup dan bersifat dinamis. Jizm